ostendere testimonio uolumus. Theoderico ostrogotho rem romanam  
tenente: & pro ut sepe diximus, paterno fauente affectu, Senatus po-  
pulusque romanus, menia cupiens instaurare: que partim uisigothi aperu-  
erant: partim uetustate collapsa erant: saxa amphitheatri indictam in-  
stauracionem petiit. quibus sic Rex ipse respondit. Optabilis nobis est  
& grata deuotio, que bonam precessit iussionem & merito acceptum ui-  
detur: si id quod possumus imperare, poscitur. Felicitas igitur regna-  
tis est, famulantes amare, quod expedit: quando labor cogitationis nobis  
aufertur, dum subiecti sibi pro futura disponunt: atque ideo suggestionis  
uestre tenore comperto: quanta caritate curam in communiendis mem-  
bris suscepistis, absolutam huius rei uobis censemus esse licentiam. Nec  
quicquam de hac re uereamini. Vnde gratie expectare premia mox debetis  
uestra enim munitio, nostra est nihilominus fortitudo. Et quicquid uos  
ab incerto eripit, famam nostre defensionis extendit. Saxa ergo que  
sugeritis de amphitheatro longa uetustate collapsa, nec aliquid ornatui  
publico iam prodesse: nisi solas turpes ruinas ostendere: licentiam uobis  
eorum: in usus dumtaxat publicos, damus: ut in murorum faciem surgat  
quod non potest prodesse si iaceat. Quocirca perficite confidenter quic-  
quid cautio ad munimen: quicquid ornatus expetit ad decorem: tantum  
steturi gratum fore quod facitis: quantum exinde gratia se nostre ciui-  
tatis extulerit. Fuisse autem tenemus, & affirmamus: ipsam amphi-  
theatri oblongam partem & nunc demolitam: inter harenae que nunc extat  
partem dirrutam: & arcum Constantini, atque ingentes ruinas, que ad  
primas Celi montis radices, proxime insurgunt: quas quidem ruinas  
fundamenta curie hostile fuisse tenemus. Nec moueat quempiam: nul-  
la nunc fundamenta: nullas ruinas uideri illius amphitheatri: cuius ro-  
tunditatem prolixam appellat Cassiodorus, quod populus romanus, a  
Theoderico permissus, illa in murorum instauracionem funditus aspor-  
tauit: cuius rei tanta per singulos dies uidemus exempla, ut ea solummodo  
causa, nos aliquando rome fastidiat habitatio. Multis enim in locis uine-  
as uidemus, ubi superbissima uidimus edificia, quorum quadrati lapi-  
des tiburtini in calcem sunt concocti. In ea amphitheatri rotunditate  
prolixa adulteria, incestus, & cetera luxurie incitamenta: aut effemina-  
tes ludi edebantur. Sed maxime crudelitatis exempla: certaturi cum  
feris male auari homines: morti obiciebantur. Idque item ex Cassiodoro  
libet ostendere. Theodericus namque Rex rauenne agens, cum omnia

ferunt & populo romano permitteret: que & stante re publica: & a principibus instituta fuerant pugnam item in amphiteatro more solito cum bestiis concessit cuius epistolam/quia & ipsum spectaculum & ea omnia que supra sunt posita continet inseruimus. Si consularem magnificentiam prouocat/qui pro incerta corporum flexibilitate luctatur. Si organo canentibus redditur uicissitudo premiorum: si uenit ad pretium delectabilis cantilena: quo munere uenator explendus est: qui ut spectantibus placeat/suis mortibus elaborat. uoluptatem prestat sanguine suo/& infelici sorte constrictus: festinat populo placere: qui eum non optat euadere. Actus detestabilis/certamen infelix: cum feris uelle contendere/quas fortiores se non dubitat inuenire. Sola est ergo infalendo presumptio/Vnicum in deceptione solatium/qui si feram non mereatur/effugere/Interdum nec sepulturam poterit inuenire. Adhuc superstitie homine perit corpus: & antequam cadauer efficiatur/truculenter absuntitur: captus fit esca hosti suo: & illum: prohdolor: satiat: quem se perimere posse festinat. Spectaculum tamen fabricis clarum: Sed actione teterrimum/i honorem scytice diane repertum: que sanguinis effusione gaudebat. O/misere deceptionis errorem: illam desiderasse colere/que morte hominum placabatur. Primum sibi per lucos & siluas agrestium populorum uota/uerationibus dedita. hanc triplicem deam falsa imaginatione finxerunt: ipsam in celo lunam: ipsam in siluis Dianam ipsam apud inferos proserpinam esse affirmantes: sed solum heredi potentem/non improbe forsitan/extimuerunt/qd tali falsitate decepti: in profundas heredi tenebras/cum suis erroribus intrauerunt. Hunc ludum crudelem: sanguinariam uoluptatem: impiam religionem/humanam ut ita dixerim teritatem: athenienses primum ad ciuitatis sue inducere culturam: iustitia permittente diuina: ut ad derisionem spectaculi perueniret: quod pro falso religionis ambitu inuenissent. Hoc Titii potentia principis/diuitiarum profuso flumine cogitauit/edificium fieri: unde caput urbium patuisset: & cum theatrum/quod est emisperium/grece dicatur amphiteatrum: quasi in unam iuncta duo uisoria recte constat esse nominatum: qd speciem eius harena concluderet: ut & curretibus aptum daretur spatium: & spectantes omnia facilius uiderent /cum quedam rotunditas prolixa uniuersa collegerat. Itur ergo ad talia que refugere deberet humanitas. Prunus ergo fragili ligno confusus concurrit ad ora beluarum: & illud quod cupit euadere magno impetu uidetur

appetere. Pari in se cursu festinant/& predator & preda: nec aliter tutus esse potest/nisi huic quem uitare cupit occurrerit. Tunc in aere saltu corpore eleuato/quasi uestes leuissime/supinata membra iactatur & quidam arcus corporeus: supra beluam libratus: dum moras discendi facit: sub ipso ferocitas ferina discedit. sic accidit ut ille possit mitior uideri/qui probatur illudi. Alter anguis in quadrifaria mundi distributione compositis: notabili facilitate presumens/non discedendo fugit: non se longius faciendo discedit: sequitur in sequentem /partibus se reddens proximum: ut ora uitet urforum. Ille in tenuem angulum uentre suspensus/inuitat exitialem feram: & nili periclitatus fuerit: nil unde uiuere possit acquirit. Alter se gestabili muro canarum contra seuissimum animal eritui exemplo receptatus includit: qui subito intergum suum refugiens/intra se collectus absconditur: & cum nusquam discesserit/eius corpusculum non uidetur. Nam sicut ille ueniente contrario/reuolutus in speram naturalibus defensatur aculeis/Sic iste consiliis crate precinctus/munitior redditur/fragilitate canarum. Alii tribus ut ita dixerim dispositis hostiolis/paratam in se rabiem prouocare presumunt/inpatientia area cancellolis se postibus occultant: modo facies modo terga monstrantes: ut mirum sit euadere/quos ita respicitis per leonum ungues/dentesque uolitare. Alter labenti rota feris offertur/eadem alter erigitur: ut a periculis auferatur. Sic hec machina ad infidum mundi formata qualitatem/istos spe refouet: illos timore disrutiat. Omnibus tamen uicissim ut decipere possit arridet. Longum est per tot periculorum casus sermonibus euagari: sed apte iungendum est/quod ait de inferis mantuanus: quis scelerum comprehendere formas. Quis omnia penarum percurrere nomina possit. Sed uos quibus necesse est talia populis exhibere/Largata manu fundite premia/ut hec miseris faciatis esse uotiuu. Nedum autem male auari homines in amphiteatro cum bestiis pugnaturi pretio publice accipiebantur. Sed multi capite damnati & plurimi in bellis capti/illuc cum feris pugnando mortem optere cogebantur: & de damnatis quidem duobus/qd dum ad id certamen portarentur: mortem sibi prius conscuerint: Seneca est testis. Claudius autem imperator pacatis egyptis: cum militum non parua manus: ob affluentiam opum rebellasset/partem illorum ut superiorum occidit: partem romam misit cum bestiis pugnatorios. Iulius Capitolinus hanc romani populi crudelitatem honestare uolens in Puppieni & Gabi

*Aut qui gladi  
erant*

in gestis rebus sic scribit. Vnde autem tractum sit: ut proficiscentes ad bellum imperatores / munus gladiatorium & senatus darent / breui dicē / dum est. Multi dicunt apud ueteres hanc deuotionem factam contra hos / tes / ut modo sanguine litato specie pugnarum seueriores uim quandam fortune satiarent. Ituros autem ad bellum romanos / debuisse pugnas uidere: & uulnera & ferrum: & nudas inter se cohortes: ne timerent / aut uulnera & sanguinem horrerent. Eius autem seuisissimi instituti causa / consueuerat ituri ad bella exhibere / inspectaculis multa gladiatorū paria & quo quisq; ditior erat: eo plura exhibebat. Sed Gaius Cesar lege faciuit quot paria a quoq; pro prouincie sibi cōmisse magnitudine deberent exhiberi: Habuisse etiam aliquando amphitheatrum mitiora spectacula hinc constat: q̄ Domitianum Imperatorem scribit Suetonius edidisse ludos & spectacula / ratibus in amphitheatro aquis quantum oportuit inundato. De his que ad amphitheatrum spectant: uel totum: uel eius partē quā tenemus demolitā esse satis ē dictū. **N**ūc aliqua dicamus de harena illius parte nunc ut tenemus sub nomine colosēi extante. Harena quare is locus sit dictus: nullo i loco iuenimus: tamē cōiicimus ex actu uocabulū originem habuisse. Eo namq; in caueo loco honestissima palestre certamina edebantur. Eratq; sparsum solo sabulum: in quod certantes sine lesione caderent: & nudati perunctiq; membra pugiles ut solidiorem uicissim prebere ac amplexum / eo puluere perfundebatur. Indicat id Plinius libro trigesimo secundo de puluerum uarietatibus tractans cuius hec sunt uerba. Non multum a puluere puteolano emari tenuissima harena sui parte / nec ad iustitanda maria / fluctusq; frangē / dos: sed ad debellanda corpora palestre studiis. Inde certe Picrobio Neronis principis liberto aduehebatur: Quin & Leonato & Cratero ac Meleagro Alexandri magni ducibus / sabulum hoc portari cum reliquis militaribus commerciis repperio. Harenae munerum impensam ab utroq; ordine / senatorio scilicet & equestri: collatis in capita nūmis fieri solitam inuit. Suetonius in uita Tiberii imperatoris: cuius hec sunt uerba. Ex iuuentute utriusq; ordinis profligatissimus quisq; quominus in opera scene harenaq; edenda senatusconsulto tenerentur / famosi iudicii notam sponte subibant. Meminit harenae Helius Lampridius in uita Commodi Antonii his uerbis. Amazonius autem uocatus est ex amore concubine sue Martie / quam pictam in amazone diligebat: propter quā & ipse in amazonico habitu in harenam romanā procedere